UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

EDITAL 02/2019 – PET CONEXÕES DE SABERES ESTATÍSTICOS - SabEst/FURG

Processo Seletivo 2019

O Programa de Educação Tutorial – PET Conexões de Saberes Estatísticos - PET Sabest - FURG,

aprovado pelo Edital DIPES/SESu/MEC n°9, 2010, torna público este Edital para seleção de 1 (um)

bolsistas, matriculados nos Cursos de Graduação de Licenciatura em Pedagogia ou Matemática ou Física

ou Ciências Biológicas ou Química ou Educação Física ou Geografia ou História ou Letras ou Artes Visuais

da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, para composição do Grupo PET SabEst. Os bolsistas

selecionados realizarão as atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão na área da Educação Estatística. O

PET realiza atividades de ensino, tais como leitura dirigida, saúde mental e circuito de oficinas, incluindo

estudos de idiomas. Ademais, pesquisa a Educação Estatística, contemplando a interdisciplinaridade, a

formação de professores e o letramento estatístico na sociedade. Quanto a extensão, o grupo planeja e

ministra oficinas no Programa de Extensão Letramento Multimídia Estatístico – LeME no CCMar, nas

escolas de educação básica e em pré-universitários.

1. Requisitos para ser candidato

- Ser acadêmico regular de um dos Cursos de Graduação de Licenciatura (Pedagogia, Matemática, Física,

Ciências Biológicas, Química, Educação Física, Geografia, História, Letras, Artes Visuais) da Universidade

Federal do Rio Grande – FURG;

- Ter ingressado no atual curso de graduação em 2019 ou 2018 ou 2017;

- Ter disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais ao PET SabEst;

- Ter disponibilidade às segundas-feiras às 10h as 12h 45min e quintas-feiras das 12h às 13h;

2. Carga horária e valores da bolsa

R$ 400,00 (quatrocentos reais) e carga horária de vinte (20) horas semanais (início em julho de

2019).

3. Inscrições

As inscrições devem ser efetuadas na sala do PET – Anexo pavilhão 2 (em frente a secretaria do

IMEF) do Campus Carreiros, com a documentação exigida, no dia 24 de junho de 2019 das 9h

às 10h.

4. Documentação exigida (a ser entregue no ato da inscrição)

- Histórico de graduação (para os que ingressaram em 2018 ou 2017) - pode ser a versão impressa

pelo próprio estudante no sistema da FURG;

- Boletim de desempenho no ENEM (apenas para estudantes que ingressaram em 2019) - sendo os

ingressantes em 2019, por outro tipo de processo seletivo, dispensados de apresentar este boletim de

desempenho do ENEM;

- Atestado de matrícula em 2019, contendo as disciplinas em que está matriculado e a grade de

horário;

- Cópia do histórico e certificado de conclusão do Ensino Médio;

- Cópia da Identidade e do CPF

- Ficha de inscrição (anexo I a este Edital);

- Formulário preenchido (anexo II a este Edital), o qual contempla Carta de Interesse.

5. Critérios de seleção

Os candidatos a ingressarem no PET Conexões de Saberes Estatísticos – SabEst/FURG serão

selecionados mediante:

- Análise da documentação entregue no ato da inscrição;

- Dinâmica de grupo no dia 24/06/19 às 10h – sala 2108 (SalAEst) – Pavilhão 2.

6. Divulgação Final dos Resultados

Os resultados serão divulgados no dia 25/06/19 no mural da sala do PET – Anexo pavilhão 2.

Maiores esclarecimentos através do e-mail: petsabest@gmail.com ou mauren@furg.br.

Profa. Dra. Mauren Porciúncula Moreira da Silva

Tutora do PET/Conexões de Saberes Estatísticos/FURG

FICHA DE INSCRIÇÃO

(ANEXO I EDITAL 02/2019 – PET CONEXÕES DE SABERES ESTATÍSTICOS - FURG)

Nome:___________________________________________________________________________________

Curso: ______________________________________________ No. de Matrícula: _____________________

Ano de ingresso: _________ Semestre/Ano Atual: ____________ CPF: ______________________________

Telefone: _________________________________ WhatsApp: _____________________________________

Email: __________________________________________________________________________________

Endereço completo:________________________________________________________________________

_________________________________________ Bairro: ________________________________________

Marcar com um X nas horas em que tenha disponibilidade para o PET:

Declaro:
( ) Declaro que tenho disponibilidade para dedicar vinte (20) horas semanais às atividades do
PET SabEst.
 ( ) Não ter vínculo empregatício.

________________________________

Assinatura

FORMULÁRIO

(ANEXO II EDITAL 02/2019 – PET CONEXÕES DE SABERES ESTATÍSTICOS - FURG)

1) O que pensas sobre Educação?

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

2) Em sua opinião, qual a importância da Educação Estatística na sociedade?

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

3) Comente o seguinte trecho: "Não basta ao cidadão entender as porcentagens expostas em índices

estatísticos, como o crescimento populacional, taxas de inflação, desemprego... É preciso

analisar/relacionar criticamente os dados apresentados, questionando/ponderando até mesmo sua

veracidade. Assim como não é suficiente ao aluno desenvolver a capacidade de organizar e representar

uma coleção de dados, faz-se necessário interpretar e comparar esses dados para tirar conclusões."

(LOPES, 2008. p. 60)

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

CARTA DE INTERESSE

(Escrita de próprio punho, com no máximo 15 linhas)

Nessa carta, relate brevemente sua trajetória acadêmica, demonstrando a relevância de participar do
PET SabEst para sua formação acadêmica, profissional e pessoal, mencionando suas possíveis contribuições

para o grupo e para a Educação Estatística.

Nome:_________________________________________________________________________________________

Curso: ______________________________________________________ Nº de Matrícula: ____________________

________________________________
Assinatura

ENTREGAR JUNTAMENTE COM A FICHA DE INSCRIÇÃO:

 Histórico de graduação (para os que ingressaram em 2018 ou 2017) - pode ser a versão

impressa pelo próprio estudante no sistema da FURG

 Boletim de desempenho no ENEM (apenas para estudantes que ingressaram em 2019)

- sendo os ingressantes em 2019, por outro tipo de processo seletivo, dispensados de

apresentar este boletim de desempenho do ENEM

 Atestado de matrícula em 2019, contendo as disciplinas em que está matriculado e a

grade de horário

 Cópia do histórico e certificado de conclusão do Ensino Médio

 Cópia da Identidade e do CPF

 Ficha de inscrição (anexo I a este Edital)

 Formulário preenchido (anexo II a este Edital), o qual contempla Carta de Interesse.